SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA
INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS HIDRICOS - ISARH

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO 1

 2

Ata da 4ª Reunião Extraordinária do 3

Colegiado do Instituto Socioambiental e 4

dos Recursos Hídricos - ISARH, 5

realizada no dia 28 de julho de 2021, às 6

10:00 horas, via plataforma Google meet. 7
 8

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às 10:00, 9

ocorreu a 4ª Reunião Extraordinária do Colegiado do ISARH. Pauta: 1. Informes; 10

2. Aprovação da ATA da 3ª Reunião Extraordinária; 3. RELATÓRIO FINAL DE 11

CURSO LATO SENSU - (ESPECIALIZAÇÃO EM PISCICULTURA). Breno 12

Gustavo Bezerra Costa - Apresentação dos indicadores relacionados às 13

avaliações realizadas, conforme descrito na proposta de criação de curso 14

Considerando o Art. 20 da Resolução n. 392, de 27 de fevereiro de 2018 que 15

dispõe sobre a oferta de cursos de Pós-Graduação lato sensu pela 16

Universidade Federal Rural da Amazônia; 4. O que ocorrer. Estiveram 17

presentes: A Presidenta em exercício do ISARH, professora Ruth Helena Cristo 18

Almeida. Os membros docentes: Prof. Dr. Paulo Jorge de Oliveira Ponte de Souza, 19

Prof. Dr. Breno Gustavo Bezerra da Costa, Prof.ª Dra. Andréia Costa de Sousa e 20

Prof.ª Dra. Rosa Maria Souza Santa Rosa. Técnicos: Ismael Socorro Rodrigues e 21

Celso Rodrigues da Cruz Neto. 1) Informes: O membro Paulo Jorge informou 22

sobre as cinco etapas concluídas (cursos de especialização) do Projeto Amapá e 23

que tais corresponderiam à metade do projeto. Lembrou que as primeiras turmas 24

de pós graduação (lato sensu) concluídas fora do estado, e falou sobre a 25

importância que foi e que está sendo este projeto para a qualificação dos 26

profissionais do estado do Amapá, finalizou celebrando a cerimônia de colação de 27

grau destes alunos, a qual está prevista para acontecer na noite do dia 31/07/2021 28

no auditório da Universidade do Estado do Amapá. 2)  Aprovação da ATA da 3ª 29

Reunião Extraordinária. A professora Ruth Almeida apresentou a pauta e pediu 30

manifestação aos membros sobre alterações. A professora Rosa Maria Santa Rosa 31

se absteve e colocada a ATA para regime de votação, os membros aprovaram com 32

uma abstenção. 2) RELATÓRIO FINAL DE CURSO LATO SENSU - 33

(ESPECIALIZAÇÃO EM PISCICULTURA). Breno Gustavo Bezerra Costa - 34

Apresentação dos indicadores relacionados às avaliações realizadas, 35

conforme descrito na proposta de criação de curso Considerando o Art. 20 36

da Resolução n. 392, de 27 de fevereiro de 2018 que dispõe sobre a oferta de 37

cursos de Pós-Graduação lato sensu pela Universidade Federal Rural da 38

Amazônia. O membro Breno Bezerra pontuou sobre o preenchimento do relatório 39

que trata entre outros pontos da quantidade de alunos, grau de aprovação, 40

recursos, quantidades de TCCs, respectivos orientadores. O relatório se destina ao 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA
INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS HIDRICOS - ISARH

fechamento das atividades desenvolvidas e os produtos gerados nesse programa. 42

O membro Paulo Jorge esclareceu que nada é executado sem aprovação, 43

inclusive o cerimonial previsto para acontecer, precisou passar por etapas para a 44

sua realização. O membro deixou registrado o agradecimento que o ISARH 45

recebeu da PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 46

TECNOLÓGICO – PROPED, no que tange ao envio de uma funcionária para 47

ajudar nas confecções dos diplomas. Finalizou destacando que submeterá um 48

relatório geral ao colegiado quando o projeto for finalizado. Relatório posto em 49

votação e aprovado pelos membros do colegiado. 3) O que ocorrer. A 50

professora Ruth Almeida informou a chegado de novos servidores administrativos 51

ao ISARH. Foi dada por encerrada a reunião e eu, João Leno Lima da Rocha, 52

lavrei a presente ATA, que depois de lida, será assinada por mim e pela direção do 53

ISARH e pelos membros presentes na ocasião da reunião. 54

Assinaturas:

Profª. Ruth Helena Cristo Almeida
Diretora em exercício no ISARH

Prof. Paulo Jorge de Oliveira Ponte de Souza
Membro Titular

Profª. Rosa Maria Souza Santa Rosa
Membro Titular

____________________________________
Prof. Breno Gustavo Bezerra Costa
Membro Titular

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA
INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS HIDRICOS - ISARH

Ismael Socorro Rodrigues
Técnico Titular

_____________________________________
Celso Rodrigues da Cruz Neto
Técnico Titular

_________________________________________

João Leno Lima da Rocha.
Secretário